
 

ATTO
N.  155  DEL  23/04/2018

OGGETTO

SUA: APPALTO RELATIVO AI LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL PERCORSO CICLO-
PEDONALE  DI  VIA  GRIMINELLA  IN  RIO  SALICETO  -  CIG:  7329154137. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 24 aprile 2018.

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni  e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con deliberazione del Consiglio provinciale n. 37 del 26 ottobre 2017 è stato approvato un 
nuovo schema di  convenzione per  il  funzionamento della predetta  SUA,  allo scopo di  
adeguarlo al nuovo dettato normativo di cui al D.Lgs.vo n. 50/2017, modificato con decreto 
n. 56/2017; 

il Comune di Rio Saliceto ha approvato la convenzione predetta, con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 61 del 27 novembre 2017;

Considerato che:

il  Comune  prenominato  ha  trasmesso  la  determinazione  a  contrattare  n.  466  del  21 
dicembre  2017  con  la  quale  ha avviato  la  procedura  per  l'aggiudicazione  dell'appalto 
relativo ai  lavori  di  completamento del percorso ciclo-pedonale di Via Griminella in Rio 
Saliceto - CIG: 7329154137 - CUP: I91B17000500004, per un importo a base di gara di € 
73.465,19 (IVA esclusa), comprensivo di € 29.228,13 per costo della manodopera ed € 
2.574,75  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  ed  ha  contestualmente 
demandato  alla  Provincia,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante,  la  gestione  della 
suddetta gara;

il  Comune predetto ha disposto di  procedere all'affidamento dei  suddetti  lavori  tramite 
procedura negoziata,  previa manifestazione di  interesse pubblicata a cura del  comune 
stesso, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice”,  
con  individuazione,  come  criterio  di  aggiudicazione,  di  quello  del  minor  prezzo  con 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'A.P. Servizi Generali: 

fa presente che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, espletata nelle date 
del 13 febbraio, 1 marzo e 20 aprile 2018;

trasmette, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto 
nelle  date  sopra  indicate,  da  cui  risulta  la  proposta  di  aggiudicazione  dell'appalto  in 
oggetto, dopo la verifica positiva di congruità dell’offerta, a favore dell'Impresa Porfirea Srl, 

Atto N. 155 del 23/04/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


con  sede  legale  in  Via  Emilia  Romagna,  45/C  -  41049  Sassuolo  (MO)  -  C.F./P.IVA 
02775830363, che ha offerto un ribasso percentuale di 16,105%, corrispondente ad un 
importo complessivo netto di € 62.048,28 (IVA esclusa), di cui € 59.473,53 per lavori ed 
2.574,75 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti  a ribasso d’asta, 
tenuto conto che non si è proceduto ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice in quanto le 
offerte pervenute sono state in numero inferiore a dieci;

propone  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  a  favore  della  ditta 
suddetta,  per  un  importo  complessivo  di  € 62.048,28  (IVA esclusa)  comprensivo  di  € 
2.574,75 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

attesta che:
– la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del 

D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta 
effettuati i suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura 
in argomento al Comune di Rio Saliceto, che procederà alla stipula del contratto;

– qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima,  si  procederà a revocarla e si  trasferirà la 
procedura in argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

DISPONE

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura negoziata per l'appalto dei 
lavori di completamento del percorso ciclo-pedonale di Via Griminella in Rio Saliceto;

di aggiudicare in via definitiva non efficace i lavori in argomento all'Impresa Porfirea Srl, 
con  sede  legale  in  Via  Emilia  Romagna,  45/C  -  41049  Sassuolo  (MO)  -  C.F./P.IVA 
02775830363,  quale  offerente  il  ribasso  percentuale  del  16,105%,  per  un  importo 
complessivo netto di € 62.048,28 (IVA esclusa), di cui € 59.473,53 per lavori ed 2.574,75 
per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA 
di legge del 10%, per un importo complessivo lordo di € 68.253,11;

di dare atto che:

la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  una volta effettuati  i  
suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al 
Comune di Rio Saliceto, che procederà alla stipula del contratto;

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso; 

il Responsabile della procedura di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del D.Lgs.vo n. 
50/2016 è il sottoscritto ing. Valerio Bussei, dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile, Edilizia e Patrimonio.

Atto N. 155 del 23/04/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/04/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 155 del 23/04/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 

 ==°== 
1^ SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
Oggi giorno 13 febbraio dell'anno duemiladiciotto, alle ore 9,10 in Reggio Emilia, 
presso la sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la gara per 
l'affidamento dei lavori di completamento del percorso ciclo-pedonale di Via Griminella 
in Rio Saliceto, dell’importo a base d’asta di €. 73.465,19 di cui €. 29.228,13 per costo 
della manodopera soggetto a ribasso ed €. 2.574,75 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso. CIG: 7329154137 - CUP: I91B17000500004 
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come 
previsto da convenzione approvata dal Comune di Rio Saliceto con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 61 del 27 novembre 2017. 
 
L’intervento è finanziato con fondi di Bilancio del comune di Rio Saliceto. 
 
Il Responsabile della Procedura di gara, Ing. Valerio Bussei, assistito dai dipendenti 
Stefano Tagliavini e Mariacristina Franceschetti, la quale svolge anche le funzioni di 
segretario verbalizzante, richiama l’attenzione dei presenti sui seguenti punti: 
 
- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016, di seguito “Codice”, previa indagine di mercato mediante manifestazione di 
interesse pubblicata dall’Amministrazione comunale, con aggiudicazione con il criterio 
del minor prezzo mediante unica percentuale di ribasso sull’elenco prezzi posto a base 
di gara, sulla base del progetto esecutivo; 

- si procederà, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice, alla esclusione automatica 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

- la Provincia si riserva comunque il diritto di valutare la congruità dell'offerta che, in 
base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa come previsto dall'art. 97 del 
Codice; 
 
- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:  
 
Descrizione Cat. Importo in euro 

Strade, autostrade, ponti, viadotti, 
ferrovie, metropolitane 

OG3 70.890,44 

 
- con lettera Prot. n. 1768 del 24/01/2018, inviata tramite pec, sono state invitate n. 20 
ditte a presentare offerta (vedi elenco qui di seguito riportato), individuate dal Comune 
di Rio Saliceto tramite sorteggio pubblico tra tutte le manifestazioni di interesse 
pervenute: 

copia informatica per consultazione



 2 

Ditta  C.F. / P.IVA 

Progetto Segnaletica Srl 02905080368 

Cosentino Egidio  CSNGDE56S09E483K 

00518850763  

Bulgarani Costruzioni Srl  02394930347  

Begani Anselmo Srl  02285620346  

Porfirea Srl 02775830363  

Frantoio Fondovalle Srl  00279260368  

Movi Terra Di Bottesini Sauro BTTSRA56D13G816E 

00264370206 

Eredi Galasso Vincenzo S.A.S. Di Galasso 
Donato S.E C.  

01414790764  

Flumar S.R.L.  02457030357 

D&G Servizi Srl  03576470367  

Tessari Lucindo 

 

TSSLND59P02A374B 

01752590230  

C.I.B. Costruzioni Idrogeologiche Bolognesi 
S.R.L. 

02346481209 

Edil Bresciani Pierino S.R.L. 01717800179 

B.M. Scavi S.R.L. 01668660358 

Viagest S.R.L. 02471220208 

Mapen S.R.L. 03376560987 

Consorzio Con.Co.S. Societa' Cooperativa 04001290404 

F.Lli Azzoni S.R.L. 01624690200 

Spaggiari Srl 01518390354 

Tirri Felice Srl 02018720348 

 

copia informatica per consultazione



 3 

- nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, le ore 12,00 del giorno 9 febbraio 2018; 

 
Il Responsabile della procedura di gara fa presente che entro il termine predetto sono 
pervenute n. 8 offerte dalle seguenti Ditte: 
 
 Prot. 

offerta  
Ditta C.F./P.IVA 

1.  2951 Porfirea Srl 02775830363  

2.  2952 Consorzio Con.Co.S. Societa' Cooperativa 04001290404 

3.  2956 Mapen Srl 03376560987 

4.  2957 F.lli Azzoni Srl 01624690200 

5.  2982 Bulgarani Costruzioni Srl  02394930347  

6.  3068 Flumar Srl  02457030357 

7.  3071 C.I.B. Costruzioni Idrogeologiche 
Bolognesi Srl 

02346481209 

 
8.  3077 Begani Anselmo Srl  02285620346  

 
Il Responsabile della procedura di gara e i suoi assistenti, tenuto conto delle ditte 
partecipanti, dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie 
funzioni, ai sensi di legge. 
 
Verificata l'integrità dei pieghi, il RUP procede alla loro apertura e all'esame della sola 
documentazione amministrativa (Busta A), ivi compresa la verifica dei PASSOE e 
l’acquisizione dei partecipanti ai fini AVCPASS; rileva che la documentazione 
amministrativa presentata dalle Ditte qui di seguito elencate risulta incompleta e 
dispone pertanto, nei confronti delle predette Imprese, il ricorso all’istituto del soccorso 
istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del Codice. 
 

 Ditta C.F. / P.IVA 
Motivazione del soccorso 

istruttorio 

1 F.lli Azzoni Srl 01624690200 L’impresa non ha indicato la terna 
dei subappaltatori 

2 Bulgarani Costruzioni Srl  02394930347  L’impresa non ha indicato la terna 
dei subappaltatori. 

3 
C.I.B. Costruzioni 
Idrogeologiche Bolognesi 
Srl 

02346481209 

 

L’impresa non ha barrato 
(effettuato la scelta) tutte le opzioni 
previste nel modello B. 

4 Begani Anselmo Srl  02285620346  L’impresa non ha indicato la terna 
dei subappaltatori. 

copia informatica per consultazione



 4 

 
Terminata la fase di controllo della documentazione amministrativa, il RUP fa presente 
che: 
- si provvederà ad inviare alle imprese suddette una comunicazione relativa 
all'applicazione del soccorso istruttorio; 
 
- sarà convocata un’ulteriore seduta pubblica nella quale si darà atto dell'esito del 
soccorso istruttorio in parola e si procederà all’apertura delle offerte economiche per la 
formulazione della proposta di aggiudicazione. 
 
Le Buste relative alle offerte economiche delle Ditte partecipanti vengono tutte 
racchiuse in una busta, sigillata e controfirmata sul lembo di chiusura dal Responsabile 
della procedura di gara, il quale dispone che le stesse siano conservate, unitamente a 
tutta la documentazione di gara, in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio 
dell'U.O. Appalti e Contratti, a cura e sotto la vigilanza del Responsabile dell’ufficio 
medesimo. 
 
Alle ore 9,50 il Responsabile della Procedura di Gara dichiara conclusi i lavori e 
scioglie la seduta. 
 
 

==°== 
 

Il Responsabile della Procedura di Gara 
f.to Ing. Valerio Bussei 

 
 

Gli assistenti 
f.to Stefano Tagliavini 

 
 

f.to Mariacristina Franceschetti 
(con funzioni di segretario verbalizzante) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 5 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 

 ==°== 
2^ SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
 

Oggi giorno 1 marzo dell'anno duemiladiciotto, alle ore 15,25 in Reggio Emilia, presso 
la sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la gara per 
l'affidamento dei lavori di completamento del percorso ciclo-pedonale di Via Griminella 
in Rio Saliceto, dell’importo a base d’asta di €. 73.465,19 di cui €. 29.228,13 per costo 
della manodopera soggetto a ribasso ed €. 2.574,75 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso. CIG: 7329154137 - CUP: I91B17000500004. 
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come 
previsto da convenzione approvata dal Comune di Rio Saliceto con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 61 del 27 novembre 2017. 
 
L’intervento è finanziato con fondi di Bilancio del comune di Rio Saliceto. 
 
Assiste alla seduta il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Stefano Faglioni. 
 

Il Responsabile della Procedura di gara, Ing. Valerio Bussei, assistito dai dipendenti 
Stefano Tagliavini e Mariacristina Franceschetti, la quale svolge anche le funzioni di 
segretario verbalizzante, da atto dell’esito del soccorso istruttorio disposto nel corso 
della precedente seduta del giorno 13 febbraio c.a., che si è concluso con l’esclusione 
dell’Impresa C.I.B. Costruzioni Idrogeologiche Bolognesi Srl perché non ha 
ottemperato alla richiesta di soccorso istruttorio e l’ammissione di tutte le altre imprese. 
 
Il Responsabile della Procedura di gara prosegue la seduta con l'apertura delle buste 
contenenti le offerte economiche delle Ditte ammesse alla gara e dà lettura delle 
medesime, che risultano le seguenti (in ordine progressivo di ribasso): 
 
 

 Ditta RIBASSO % 

1.  Porfirea Srl 16,105 

2.  Consorzio Con.Co.S. Societa' Cooperativa 6,12 

3.  Mapen Srl 6,85 

4.  F.lli Azzoni Srl 13,308 

5.  Bulgarani Costruzioni Srl  9,11 

6.  Flumar Srl  8,15 

7.  Begani Anselmo Srl 8,50 

copia informatica per consultazione



 6 

 
In applicazione delle norme soprarichiamate, poiché alla gara hanno partecipato meno 
di dieci concorrenti, il Responsabile della Procedura di gara non procede all'esclusione 
automatica delle offerte anomale ex art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, e l’impresa 
che ha presentato il ribasso maggiore, pari al 16,105%, risulta la prima in graduatoria. 
 
Tuttavia il Responsabile della Procedura di gara, al fine di valutare la congruità 
dell'offerta, dispone di procedere alla estrazione di uno dei metodi previsti dall’art. 97, 
comma 2, del Codice; viene sorteggiato il metodo d), da cui risultano, dopo il calcolo 
matematico, i seguenti quadri riepilogativi, che fissano la soglia di anomalia al 
10,7082%. 
 

Stazione appaltante:   
SUA: Provincia di Reggio Emilia per conto del comun e di Rio Saliceto 
  
 Denominazione dell'appalto:   
  
Lavori ciclo pedonale di Via Griminella 

 

 totale    
Oneri e  

costi   
 A RIBASSO    

non 
ribassabili 

      
7    

           
70.890,44    

                 
2.574,75  

     
Art. 97, comma 2, lettera 
d) Lotto unico    

n. Offerente   Ribasso %    Graduatoria    Sconto    Contratto  

1 Porfirea Srl 
              

16,1050  
                         
1  

          
11.416,91  

               
62.048,28  

4 F.lli Azzoni Srl 
              

13,3080  
                         
2  

            
9.434,10  

               
64.031,09  

4 Bulgarani Costruzioni 
Srl  

                 
9,1100  

                
3  

            
6.458,12  

               
67.007,07  

8 Begani Anselmo Srl  
                 

8,5000  
                         
4  

            
6.025,69  

               
67.439,50  

5 Flumar Srl  
                 

8,1500  
                         
5  

    
5.777,57  

               
67.687,62  

3 Mapen Srl 
                 

6,8500  
                         
6  

            
4.856,00  

               
68.609,19  

2 Consorzio Con.Co.S.  
Società Cooperativa 

                 
6,1200  

                         
7  

            
4.338,49  

               
69.126,70  

 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 7 

Stazione appaltante:    
 SUA: Provincia di Reggio Emilia per conto del comu ne di Rio Saliceto  
 
 Denominazione dell'appalto:    
 Lavori ciclo pedonale di Via Griminella  
  

 Quadro riepilogativo   

 
art. 97, comma 2, lett. d), del 
d.lgs. n. 50 del 2016,   -     Lotto unico 

NOF Numero offerte presentate   7 

NON 
Numero offerte non ammesse 
all'offerta   - 

NOA Numero offerte ammesse 
  NOA = NOF - 
NON   7 

SOA 
Somma di tutte le offerte 
ammesse   68,1430 

M1 
Media di tutte le offerte 
ammesse 

  M1 = SOA / 
NOA   9,7347 

K 
Coefficiente correttivo di 
INCREMENTO   20,0 

Soglia SOGLIA DI ANOMALIA 
  = M1 x (1 + 
10%)  10,7082 

NA 

Numero delle offerte 
superiori alla soglia di 
anomalia   OFF > soglia  2 

           

  
Migliore Offerta in assoluto: 
1.a in graduatoria     

numero Offerente 9   in graduatoria    Ribasso % 

1 Porfirea Srl 1 
                        

16,1050 

RIB   Sconto in euro   
  Importo x 
Ribasso %    11.416,91  

NET   Importo scontato in euro   
  Importo - 
RIB    59.473,53  

TOT 
  Importo del contratto in 
euro   

  NET + Oneri 
sicurezza    62.048,28  

103 
  Importo della garanzia 
definitiva   

  (al lordo 
delle 
riduzioni)    9.992,88  

 
 
Al fine di verificare la congruità dell’offerta saranno richieste alla ditta Porfirea Srl, con 
sede legale in Via Emilia Romagna, 45/C - 41049 Sassuolo (MO) - C.F./P.IVA 
02775830363, che risulta prima in graduatoria avendo presentato il ribasso maggiore, 
pari al 16,105%, le motivazioni, da presentare per iscritto, per giustificare la congruità 
dell’offerta.  

copia informatica per consultazione



 8 

 
Le giustificazioni di cui sopra saranno valutate dal Responsabile Unico del 
Procedimento dell’Amministrazione committente. 
 
Alle ore 15,40 il Responsabile della procedura di gara dichiara conclusi i lavori e 
scioglie la seduta, disponendo che tutta la documentazione di gara sia conservata in 
un armadio chiuso a chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto stretta 
sorveglianza del Segretario della Commissione fino all'adozione della determinazione 
di aggiudicazione definitiva. 
 
 

==°== 
Il Responsabile della Procedura di Gara 

f.to Ing. Valerio Bussei 
 
 
 

Gli assistenti 
f.to Stefano Tagliavini 

 
 
 

f.to Mariacristina Franceschetti 
(con funzioni di segretario verbalizzante) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 9 

 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 
==°== 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
senza previa pubblicazione di un bando di gara,  

indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 
 ==°== 

3^ SEDUTA (PUBBLICA) 
==°== 

 
Oggi giorno 20 aprile dell'anno duemiladiciotto, alle ore 8,30 in Reggio Emilia, presso 
la sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la gara per 
l'affidamento dei lavori di completamento del percorso ciclo-pedonale di Via Griminella 
in Rio Saliceto, dell’importo a base d’asta di €. 73.465,19 di cui €. 29.228,13 per costo 
della manodopera soggetto a ribasso ed €. 2.574,75 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso. CIG: 7329154137 - CUP: I91B17000500004. 
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come 
previsto da convenzione approvata dal Comune di Rio Saliceto con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 61 del 27 novembre 2017. 
 
L’intervento è finanziato con fondi di Bilancio del comune di Rio Saliceto. 
 
Sono presenti alla seduta il Responsabile della Procedura di gara, Ing. Valerio Bussei 
e i dipendenti Stefano Tagliavini e Mariacristina Franceschetti, la quale svolge anche le 
funzioni di segretario verbalizzante, nonchè il Responsabile Unico del Procedimento 
dell’Amministrazione committente, Arch. Stefano Faglioni,  
 
Il RUP, Arch. Stefano Faglioni, dopo aver esaminato la documentazione ricevuta entro 
la scadenza prevista dalla ditta Porfirea Srl, con sede legale in Via Emilia Romagna, 
45/C - 41049 Sassuolo (MO) - C.F./P.IVA 02775830363, relativa alla verifica della 
congruità dell’offerta, ha comunicato che l’offerta presentata dalla ditta stessa risulta 
congrua. 
 
Il Responsabile della Procedura di Gara, Ing. Valerio Bussei, propone pertanto di 
aggiudicare l’affidamento dei lavori di completamento del percorso ciclo-pedonale di 
Via Griminella in Rio Saliceto all’Impresa Porfirea Srl, con sede legale in Via Emilia 
Romagna, 45/C - 41049 Sassuolo (MO) - C.F./P.IVA 02775830363 quale offerente il 
ribasso percentuale del 16,105%, pari ad un importo complessivo netto di € 62.048,28, 
di cui € 59.473,53 per lavori ed 2.574,75 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre all’IVA di legge del 10% per un importo 
complessivo lordo di € 68.253,11. 
 
Il Responsabile della Procedura di gara: 
 
- trasmette il presente verbale all’U.O. Appalti e Contratti ai fini dell’attivazione della 
fase procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva; 
 

copia informatica per consultazione



 10 

- dà atto che l'Impresa suddetta ha dichiarato di voler subappaltare le lavorazioni 
riconducibili alla Categoria OG3 nei limiti di legge, che non rientrano nelle fattispecie 
indicate dall’art. 1, comma 53 della Legge 190/2012, c.d. “lavorazioni sensibili”. 
 
Alle ore 8,45 essendo terminata la procedura negoziata, il Responsabile della 
procedura di gara dichiara conclusi i lavori, scioglie la seduta e dispone che tutta la 
documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto 
nell'ufficio dell’U.O. Appalti e Contratti, a cura e sotto la vigilanza del Responsabile 
dell’ufficio medesimo. 
 
 
 

==°== 
Il Responsabile della Procedura di Gara 

f.to Ing. Valerio Bussei 
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
f.to Arch. Stefano Faglioni 

 
 
 

Gli assistenti 
f.to Stefano Tagliavini 

 
 
 

f.to Mariacristina Franceschetti 
(con funzioni di segretario verbalizzante) 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


